关于市十七届人大五次会议第131号建议的协办意见

市发改局：
岑婉儿代表提出的《关于严格执行“限塑令”的建议》已收悉，现结合我局职能提出如下协办意见：
[bookmark: _GoBack]根据《宁波市酒店（宾馆）行业限制一次性消费品使用的实施意见》（甬分领办〔2019〕24号）文件精神和上级文旅部门关于在星级旅游饭店限制一次性塑料用品的统一工作部署，市文广旅体局高度重视，于2019年在全市星级旅游饭店全面启动限制一次性塑料消费品工作，及时组织召开垃圾分类和限制一次性消费品培训班和现场会，并常态化开展星级旅游饭店扎实推进限制一次性用品的监督指导。自2019年9月底开始，全市星级旅游饭店已全面停止向消费者主动提供剃须刀、洗衣粉、护发素、润肤露、浴盐、浴帽、浴花、梳子、火柴、擦鞋纸等一次性消费用品，限量提供拖鞋、牙膏、牙刷、礼品袋等酒店物品，并在公共区域和客房设置温馨提示，引导消费者主动减少使用一次性用品，主动提供可洗涤、可消毒、可循环使用的消费品。部分星级酒店已在尝试绿色可持续的替代产品和模式的研发，例如通过设置自助购买机、提供续充型洗洁剂等方式提供相关服务。

（联系人：沈瑜泽  联系电话：63020616）

                        慈溪市文化和广电旅游体育局
                              2021年4月22日